**195.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod in hoc videtur esse diversitas inter Græcos et Latinos : *Græci* enim de fermentato, *Latini* de azymo conficiunt.

1. Ed. « duplex ». — 2. Ed. « utraque ». — 3. Ed. « hujusmodi ». — 4. Ed. « cum »

Causa autem hujus diversitatis est, quia Dominus in azymo confecit, ut ex tribus Evangelistis manifeste habetur; et ita Apostoli in primitiva Ecclesia celebrabant: quem morem Romana Ecclesia ab Apostolis qui ipsam fundaverunt, accepit, ut Innocentius III dicit (lib. IV de Sacro AH. Mysi., c. 4; L. 217, 857-8). Sed postea, ut dicit Leo Papa (ix, epist. ad Michaellem Imper. Constantinop.), imminente hæresi Ebionitarum qui dicebant simul cum Evangelio legalia observanda, Sancti Patres, ne eis consentire viderentur, voluerunt ad tempus instinctu Spiritus sancti ex fermentato confici sacramentum; postea cessante illa hæresi, Ecclesia Romana ad pristinum morem rediit.

196. — Græci autem servare voluerunt morem ad tempus a patribus introductum, ulterius addentes non posse confici nisi de fermentato. Et ad hoc probandum asserere voluerunt Dominum in fermentato confecisse.

197. — Et quia tres Evangelistic concorditer dicunt prima die azymorum Dominum instituisse hoc sacramentum, in tantam infamiam Quidam ex eis proruperunt, ut dicerent Evangelistas illos falsum scripsisse, et a Joanne fuisse correptos, qui ante diem paschæ dicit Dominum cœnasse cum discipulis.

198. — Sed quod hoc non contradicat, ostendetur. Supposito autem quod Dominus decima tertia luna, ut dicunt, cœnam celebrasset, adhuc evidenter ostenditur quod azymo confecit; quia, sicut dicit Chrysostomus *super Mal.* (c. 26; G. 56, 730): « *Apertissime Dominus demonstravit, quia a principio circumcisionis suæ usque ad diem paschie extremum, non erat contrarius divinarum legum, in quibus præcipiebatur ut cum azymis paschalis agnus comederetur.* » Et ideo dicendum est quod **Dominus in azymo confecit, et in azymo conficiendum est**, quamvis etiam fermentato confici possit; quamvis peccaret conficiens, Ecclesiæ morem non servans.

199. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod verbum illud Joannis Græci hoc modo intelligunt, sicut objectio procedit. Sed hic *intellectus stare non potest, quia esi contrarius aliis Evangelistis*, quod non est fas in sacra Scriptura dicere.

200. — **Præterea.** *Non invenitur in lege quod aliquo casu liceret anticipare lunam quartam decimam*, sicut dicunt Dominum fecisse prævidens passionem.

201. — Unde Quidam dixerunt quod cœna qua Dominus lavit discipulorum pedes et qua corpus suum consecravit, non fuit eadem, sed una aliam præcessit; et de prima loquitur Joannes, de secunda alii Evangelistæ.

**202.** — *Sed hoc est contra usum Ecclesiae* quæ die Jovis ablu-tionem pedum celebrat, et etiam contra textum Evangelii ; quia sicut ex serie Evangelii Joannis (x ih) apparet, eodem sero quo pedes lavit, a Juda post buccellam recedente traditus est.

**203.** — **Et ideo dicendum est** quod dies festus paschæ voca-batur prima dies de septem quæ erat celeberrima, et hæc erat decimaquinta luna, et in vespere præcedenti immolabatur et comedebatur agnus, luna decimaquarta, cum azymis ; et tunc Dominus cenam fecit cum discipulis suis ; et hanc diem dicunt alii Evangelista primani diem azymorum et Joannes « *ante diem festum paschæ.* »

**204.** — **Ad secundum** dicendum quod *non oportet quod veritas respondeat figuræ quantum ad omnia* ; alioquin oportebit nos dicere quod Jominus ad vesperam passus sit, quia tunc immola-batur agnus, quod est contra omnes Evangelistas. *Sed quan-tum ad aliquid* veritas figuræ respondet ; quia quamvis ante Christi resurrectionem dies a mane in mane computaretur, sicut in II lib. d. 13, dictum est, tamen hoc erat speciale in solcm-nitatibus legis quod computatur<sup>2</sup> dies a vespera in vespe-ram. Unde vespera quartædecimæ diei computabatur quantum ad solemnitatem in numero dierum cum quintadecima in qua Dominus passus est ; et etiam immolatio ejus vespere quartæ-decimæ diei quodammodo inchoavit, quia tunc traditus fuit et tunc factus est sudor ejus sanguineus, ut dicitur Lue. xxn, 44.

**205.** — **Ad tertium** dicendum quod pascha accipitur ibi pro-cibus paschalibus, scilicet azymis, qui per omnes septem dies comedebantur. Chrysostomus tamen dicit *super Joan. (hom. 83, n. 3 ; G. 69, 367)* quod intelligitur de agno paschali quem in alia die ab ea quam lex instituit comederunt, et legem solverunt, ut animi sui adimplerent desiderium in morte Christi. Christus autem non præterit tempus paschæ, diem scilicet Jovis, sed in ipso pascha comedit.

**206.** — **Ad quartum** dicendum quod nulla dies erat adeo-celebris quantum ad vacationem<sup>3</sup> ab operibus, sicut dies sabbati. Unde in prima die solemnitatis licebat coquere cibos et alia hujusmodi facere quod non licebat facere sabbatis. Et ideo *mulieres feria sexta paraverunt aromata*, videntes quod non sufficerent quæ per Nicodemum parata erant ; et sabbato secun-dum legem quieverunt ; *et transeunte sabbato emerunt aromata*, idest empta paraverunt, vel etiam alia superemerunt, videntes non sufficere quæ prius feria sexta paraverant, et venerunt ad monumentum.

1.  $\alpha$  oporteret  $\gamma$ ,  $\beta\gamma$  oportebat », contra  $\eta$  et ed. — 2. Ed. « computabatur », contra  $\alpha\beta\gamma^{\wedge}\epsilon\eta$ . — 3. F. « vacationem ».

**207.** — Vel secundum Quosdam, *opera misericordiae non reputantur inter opera servilia*. Unde in die solemnī licebat aromata ad sepulturam praeparare, quia hoc erat opus misericordiae.

**208.** — **Ad quintum** dicendum quod quocumque die de septem diebus azymorum sabbatum veniret, dicebatur *magnus dies sabbati* propter geminatam solemnitatem, scilicet sabbati et paschæ.

**209.** — **Ad sextum** dicendum quod *apros* apud Graecos quandoque etiam pro azymo pane ponitur. Et ideo *Exod. xxi, 15*, dicitur in graeco *aprons* ubi nos habemus panes azymos.

**210.** — **Ad septimum** dicendum quod facere aliquid quod in lege fiebat, ut dicit Anselmus (in libro de *Eerrnenlato et Azymo*, c. 4 ; L. 158, 544) non est judaizare : alioquin et ipsi<sup>2</sup> judaizant conficientes ex fermentato, quia in lege præceptum erat ut panes primitiarum fermentatos offerrent. Sed *facere aliquid hac intentione ut legalia observentur, est judaizare*.

**211.** — *Nos autem non ob hoc ex azymo conficimus ut legem servemus, sed ut Christo conformemur, servantes hoc quod huic competit sacramento ab eo instituto*. Significatur enim in azymo puritas vitæ quæ semper servanda est, sicut et in thurificatione devotio orationis. Unde utrumque in lege nova retinetur.

**212.** — **Ad octavum** dicendum quod in hoc sacramento continetur Christus ut hostia : et quia puritas præcipue in hostia etiam secundum legem exigebatur, *ideo magis competit huic sacramento ut significetur Christi puritas per panem azymum, quam quod significetur fervor caritatis per fermentum*.

**213.** — **Ad nonum** dicendum quod *album et rubeum non ita faciunt differentiam in significatione sacramenti circa vinum, sicut azymum et fermentatum circa panem. Et ideo non est similis ratio de utroque*.

### ARTICULUS III

[III, q. 74, a. 5 ; IV Cg. e. 69J

**214.** — **AD TERTIUM SIC PROCEEDITUR.** Videtur quod NON SOLUM DE VINO VITIS DEBEAT SANGUIS CHRISTI CONSECRARI.

1. Baptismus enim in qualibet aqua fieri potest. Sed vinum est materia hujus sacramenti, sicut aqua, baptismi. Ergo et de quolibet vino potest hoc sacramentum fieri, sicut de vino malorum granatorum vel mororum vel hujusmodi.

1. a « 23 » ; βη « 28 » ; ye « 18 ». — 2. Ed. om. « et ipsi ».

2. **Præterea.** In aliquibus terris non sunt vites, nec ad eas de facili vinum portari potest. Ergo debuit a divina sapientia provideri ut aliquis alius liquor in loco vini de vite possit in sacramento assumi.

**215. — SED CONTRA.** *Sicut* Dominus se comparavit grano frumenti, **Joan.** xii, 24 ; *ita* comparavit se viti, **Joan.** xv, 1. Ergo *sicut* non debet in hoc sacramento assumi nisi panis de tritico, *ita* nec vinum nisi de vite.

## III]

**216. — ULTERIUS.** Videtur quod possit etiam confici DE ACETO.

1. Quia secundum **Isidorum** (lib. XX *Etymolog.*, c. 3, n. 9 ; L. 82, 712), acetum est species vini. Sed de vino vitis potest confici hoc sacramentum. Ergo et de aceto.

2. **Præterea.** Si vinum consecratum in acetum converteretur, non desineret ibi esse Christi sanguis. Ergo eadem ratione si ante consecrationem sit acetum, potest exinde sanguis Christi consecrari.

**217. — SED CONTRA.** **Innocentius** dicit (lib. IV *de sacro Altaris Mysi.* c. 3 ; L. 217, 854) quod « *vinum huic sacramento competit, quia cor bibentis et dilatat et exhilarat.* » Sed hoc non facit acetum. Ergo ex aceto non potest consecrari sanguis Christi.

## [III]

**218. — ULTERIUS.** Videtur quod de agresta possit sanguis Christi consecrari.

1. *Sicut* enim agresta non habet perfectam speciem vini, *ita* nec mustum. Sed de musto dulci potest confici sanguis Christi ; dicitur enim de *Consecr.*, d. 2 (cap. « Cum omne » ; L. 187, 1733). « *Si necesse fuerit, botrus in calice prematur.* » Ergo et eadem ratione de agresta.

2. **Præterea.** Agresta non differt a vino nisi quia immatura est. Sed maturitas et immaturitas sunt accidentia. Ergo non differunt secundum speciem. Et *ita* videtur quod ex agresta sicut ex vino indifferenter sanguis Christi consecrari possit.

**219. — SED CONTRA.** Quod fit, non est, secundum **Philosophum**, V *Phys.* (e 1.225a, 27 ; l. 2, n. 8). Sed agresta est in via generationis respectu vini. Ergo nondum est vinum. Ergo ex ea non potest sanguis Christi consecrari.

**220. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QŪÆSTIONEM** quod non potest confici sanguis Christi nisi de vino vitis, quia hoc proprie vinum est. Alia vero dicuntur vina per similitudinem hujus vini.

*Hoc etiam vinum communius sumitur in polum, sicut et panis tritici in cibum; et habet proprietates magis convenientes ad effectum sacramenti, in quantum calefacit et laetificat. Et ideo Dominus de vino vitis confecit, ut patet per hoc quod dicitur Mat. l. xxvi, 29: «Amodo non bibam de hoc genimine vilis.»*

**221. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *omnis aqua est ejusdem speciei, sed non sic est de vino.*

**222. — Ad secundum** dicendum quod non est aliqua terra ad quam non possit tantum de vino *portari* quantum sufficeret ad celebrandum. *Unde illa ratio non cogit.*

**223. — AD SECUNDAM QŪÆSTIONEM** dicendum quod secundum Philosophum, in VIII *Aleta*, (η 5.1044b, 34-1045a, 6; l. 4, n. 1750-4, hoc modo fit ex vino acetum quo ex vivo fit mortuum. Unde *sicut* animal vivum et mortuum non sunt ejusdem speciei, *ita* nec vinum et acetum. Et hoc ostendunt contrariæ proprietates; quia vinum est calidum, acetum autem frigidum; et non fit reditus de aceto in vinum, sicut nec de mortuo ad vivum.

**224. — Et ideo dicendum** quod *si vinum omnino factum\* sii acetum, de eo non potest confici*; sed si sit acidum quasi in via acescendi, est idem iudicium quod de pane qui in via est ad corruptionem. Unde *sicut* de pane illo potest confici, peccat tamen conficiens propter irreverentiam; *ita* et hic.

**225. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod ipse *largo modo* accipit vinum pro omni liquore qui ex uvis ortum habet.

**226. — Ad secundum** dicendum quod *si vinum consecratum, reservatum omnino acetum fieret, esset idem iudicium quod de pane omnino corrupto.* Unde *sicut* non remanet ibi corpus Christi, *ita* nec hic sanguis.

*Secus autem est* de pane qui est in via ad corruptionem, et de vino quod est in via ad acendum.

**227. — AD TERTIAM QŪÆSTIONEM** dicendum quod nihil recipit speciem nisi in termino generationis; **agresta** autem adhuc est in via generationis ad vinum, sicut sanguis quando coagulari incipit<sup>3</sup>, in via generationis ad animal. Unde *sicut* ille sanguis

1. a « Luc. 8; β « Luc. 22 »; γ « Luc. 12 ». — 2. Ed. om. « lactum ». — 3. Ed. ad. « est »

non est animal, *ita* agresta non est vinum. **Et propter hoc de ipsa non potest confici sanguis Christi.**

**228. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod mustum jam ad completam speciem vini venit ; dulcedo enim ipsius attestatur maturationem quæ est digestionis species ; digestio autem est completio a naturali calore, ut patet in *IV Meteor.*- (δ 2.379b, 18'. *Et ideo ex musto confici potest, sed non decet*, propter impurati-tem ipsius, ut ex ipso conficiatur, *nisi necessitas emergat.*

**229. — Ad secundum** dicendum quod maturatio est naturalis digestio per quam digestum ad ultimam perfectionem natura-lem perducitur, ut etiam possit alterum generare sibi simile, ut dicitur in *IV Meteor.*, (δ 3.380a, 14-15). Unde *maturum et acer-bum differunt sicut completum et incompletum* : quæ quidem differentia non est tantum accidentalis.

#### ARTICULUS IV

[III, q. 74, a. 6 ; in *Niat.* c. 26 ; *I ad Cor.* c. 11, l. 6.]

**230. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod AQUA VINO ADMISCENDA NON SIT.

1. De latere enim Domini in cruce pendentis effluxit sanguis et aqua, ut dicitur *Joan.* xix. 34 ; per quæ duo sacramenta præcipue intelliguntur, ut dicit *Innocentius (extra, de Bapt., c. « Cum Marthæ. »)* Sed aqua competit sacramento regenera-tionis, scilicet baptismo. Ergo sanguis tantum competit sacra-mento redemptionis eucharistiæ ; et ita vinum sine aqua.

**2. Præterea.** Vinum et aqua sunt alterius speciei. Si ergo aqua admiscetur vino, erit triplex materia hujus sacramenti et non solum duplex, ut dictum est (147).

**3. Præterea.** Hoc sacramentum sub specie panis et vini cele-bratur, ut in *Littera (9)* dicitur. Sed ad speciem panis nihil addi-tur. Ergo nec vino aliquid addi debet.

**231. — SED CONTRA** est quod dicit *Alexander Papa (De Consecr. d. 2, cap. « In sacramentorum » ; E. 187, 1731) :* « *In sacramentorum oblationibus panis tantum et vinum aqua permixtum offerantur.* » Ergo debet admisceri aqua.

**232. — Præterea.** Materia sacramenti debet competere rei significatæ. Sed populus significatur per aquam, qui ad corpus mysticum pertinet, quod est res ultima hujus sacramenti. Ergo aqua debet apponi.

## [H]

[111, q. 74, a. 7; 1 ad Cor. c. 11, l. 6.]

**233. — ULTERIUS.** Videtur quod absque ea non possit SANGUIS CONSECRARI.

1. **Cyprianus** enim dicit (**10 a**). « *Calix Domini non potest esse aqua sola et vinum solum nisi ulrumque misceatur, quo modol nec corpus Domini farina esse potest, nisi utrumque, scilicet farina et aqua, adunatum fuerit.* » Sed constat quod ex farina sine aqua nullo modo potest corpus Christi consecrari. Ergo nec ex vino sine aqua.

2. **Præterea.** Significatio est de essentia sacramenti. Sed aqua significat aliquid quod est principale in sacramento, scilicet uqionem corporis mystici ad caput. Ergo aqua est de necessitate hujus sacramenti, ut sine ea confici non possit.

3. **Præterea.** Hoc sacramentum est memoriale dominicæ passionis. Sed ex latere Homini patientis non solum fluxit sanguis sed aqua. Ergo ex vino sine aqua sacramentum hoc confici non potest.

· **234. — SED CONTRA.** Graeci non apponunt aquam, ut **Magister** (**10 a**) dicit, sed tamen conficiunt. Ergo sine aquae admixtione confici potest hoc<sup>2</sup> sacramentum.

**235. — Præterea.** Nihil est de substantia sacramenti quod non manet in sacramento. Sed aqua non manet in propria specie in sacramento. Ergo non est de substantia sacramenti.

## [III]

[III, q. 74, a. 7; 1 ad Cor., c. 11, l. 6.]

**236. — ULTERIUS.** Videtur QUOD DEBEAT AQUA ARTIFICIALIS APPONI.

1. Quia sacramentum dicitur esse uniforme. Sed ex parte corporis est aliquid artificiale, scilicet panis. Ergo et<sup>3</sup> ex parte sanguinis debet esse aqua artificialis.

2. **Præterea.** Si panis ex aqua artificiali, ut rosacea, conficeretur, posset ex eo corpus Christi consecrari. Ergo similiter potest apponi in vino aqua artificialis.

**237. — SED CONTRA.** Baptismus est sacramentum majoris necessitatis quam eucharistia. Sed in baptismo non potest accipi nisi aqua naturalis, ut supra (d. 3, **112**) dictum est. Ergo nec in eucharistia.

1. Ed. · quoniam ». — 2. η et ed. om. « hoc » contra *αβγδλ*. — 3. Ed. om. « et ».

## [IVj]

[III, q. 74, a. 8; *I ad Cor.*, c. 11, l. 6.]

**238. — ULTERIUS.** Videtur quod debeat in magna QUANTITATE APPONI.

1. Quia quod non est, non potest aliquid significare. Sed quod corruptum est, non est. Cum ergo aqua ponatur ad significandum<sup>1</sup>, videtur quod debeat tantum apponi quod non corrumptur; et ita tantum quantum<sup>2</sup> de vino vel plus, quia vinum est magis activum.

2. **Præterea.** De latere Christi *sicut* sanguis, *ita* et aqua sensibilibiter fluxit. Sed si parum de aqua poneretur, non posset sentiri. Ergo debet in majori quantitate apponi.

3. **Præterea.** Si sufficit in parva quantitate aquam apponi, eadem ratione sufficeret ad sacramentum, si gutta aquæ in totum dolium projiceretur. Sed hoc videtur ridiculum. Ergo non sufficit quod parva quantitas ponatur.

4. **Præterea.** Quorundam consuetudo esse dicitur in terris ubi non crescit vinum quod pannum vino rubeo intinctum et siccatum aqua lavent; de qua cum ruborem vini acceperit, sanguinem Christi efficiunt. Ergo videtur quod aqua in magna quantitate possit apponi.

**239. — SED CONTRA.** « *Illud<sup>3</sup> quod est ex duobus, neutrum illorum esi* », ut Damascenus dicit, in Tertio<sup>4</sup> (de *Fide Orlh.*, c. 3; G. 94, 987). Sed si magna quantitas aquæ apponeretur, esset quædam mixtio. Ergo non esset vinum. Et ita non posset inde sanguis Christi confici.

**240. — Præterea.** Oportet quod aqua consumatur a vino ad hoc quod ex parte sanguinis sit tantum una species, sicut ex parte corporis. Sed non posset consumi, si aqua in magna quantitate poneretur. Ergo non debet in magna quantitate poni.

**241. RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod **aqua debet apponi vino propter institutionem**; quia *Dominus apposuisse probabiliter creditur ex more illius patriæ*; quia vinum ibi nunquam sine aqua bibitur propter vini fortitudinem quamvis de aqua in Evangelio mentio non fiat, quia non est principalis materia in hoc sacramento.

1. Ed. *ad.* « ut dicitur »,  $\beta$  « dicitur ». — 2. *a* « et ita quantum de aqua tantum de vino vel plus quia vinum est magis acutum »;  $\beta$  « et ita quantum tantum de vino vel plus quia vinum est magis activum »;  $\delta$  « et ita tantum de aqua debet apponi quantum de vino vel plus quia vinum est magis activum »;  $\epsilon$  « et ita tantum quantum de vino vel plus quia vinum est magis activum »;  $\zeta\eta$  « et ita quantum tantum de vino... » sed  $\eta$  expungit « tantum »  $\epsilon\zeta\iota\kappa$  « acturum », loco « activum ». — 3.  $\alpha$  « id ». — 4. Ed. *om.* « in tertio ».

**242. — Sed ejus appositio competit huic sacramento** et quantum ad representationem passionis Christi et quantum ad significationem rei hujus sacramenti, quæ est corpus mysticum per aquam significatum, quia « aquæ multæ populi multi », Apocal. XVII, 15.

**243. — Et sic appositio aquæ ad vinum significat unionem membrorum ad caput ratione ipsius conjunctionis ; et amorem capitibus patientis pro membris ad ipsa**, ex hoc quod ex duobus conjunctis unum efficitur ; et processum redemptionis a capite ad membra, ex ipsa transformatione aquæ in vinum.

**244. — Unde dicit Glossa Marc, xiv, 22, super illud : « Accipit Jesus panem etc. » (L. 114,231) : « Neque aqua solum neque vinum solum cuilibet licet offerre, ne videatur caput a membris secernere, vel Christum sine nostræ redemptionis amore pati potuisse, vel nos sine illius passione salvari. »**

**245. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod, sicut dicit Gregorius in *Moral*, (lib. V, c. 21; L. 75,701), « quia natura uniuscujusque ex diversitate componitur, in sacro eloquio per rem quamlibet recte diversa significantur. »

Aqua ergo secundum quod habet vim abluendi, significatio ejus competit baptismo ; secundum autem quod continue in terram decurrit, habet significare populum : II Reg., xiv, 14 : « Omnes morimur, et quasi aquæ dilabimur; » et sic ejus significatio competit huic sacramento.

**246. — Ad secundum** dicendum quod de aqua apposita est duplex opinio.

Quidam enim dicunt quod aqua manet in sua natura et solum vinum transsubstantiatur. Unde aqua non apponitur ibi nisi ad significationem.

**247. — Alii vero dicunt quod aqua apposita in vinum convertitur, et sic totum in sanguinem Christi transsubstantiatur.**

**248. — Quæcumque autem harum opinionum sit vera, aqua non erit materia hujus sacramenti ;** quia secundum primam non convertitur in corpus vel sanguinem Christi ; secundum secundam non manet in propria specie sed vini.

**249. — Secunda tamen opinio verior apparet, et secundum rationem naturalem,** quia modica aqua vino admixta, quod est magis activum, a vino corrumpitur et in speciem vini transit ; et quantum ad ritum sacramenti, quia si aqua in propria natura remaneret, sic calix consecratus non esset tantum potus spiritalis sed etiam corporaliter ; et ita non liceret post primam sumpcionem sanguinis iterum sumere.

1. a « vero ». — 2. Ed. om. « opinio ».

**250.** — **Ad tertium** dicendum quod aqua apponitur pani in ipsa sua confectione; et ideo non est necesse ut postea apponatur<sup>1</sup>.